

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

# اصلاح و فساد

با تاکید بر مکتب ثقلین  
و بیانات مقام معظم رهبری

## بیانات مقام معظم رهبری در باب اصلاح و فساد

مبارزه با فساد، یکی از پایه‌های اصلی حکومت و نظام اسلامی است. این روش امیرالمؤمنین علیه السلام است. هر کس پیرو امیرالمؤمنین علیه السلام است، باید از شعار مبارزه با فساد پیروی کند.<sup>۱</sup>

همه‌ی کار پیغمبران عبارت بود از این که تا می‌توانند اصلاح کنند؛ یعنی فساد را در کشور از بین ببرند؛ این معنای اصلاح واقعی است.<sup>۲</sup>

در زمینه‌ی اصلاح، دو جمله از امام حسین علیه‌السلام نقل شده است. امام حسین علیه‌السلام می‌فرماید: «خرجت لطلب الاصلاح فی امة جدی». او دنبال اصلاحات است و می‌خواهد اصلاح به وجود آورد. یک جای دیگر هم می‌فرماید: «لنری المعالم من دینک و نظهر الاصلاح فی بلادک»؛ می‌خواهیم اصلاح در میان ملت اسلام و کشور اسلامی به وجود بیاید. این شعار امام حسین علیه‌السلام است. اصلاح چیست؟ اصلاح این است که هر نقطه‌ی خرابی، هر نقطه‌ی نارسایی و هر نقطه‌ی فاسدی، به یک نقطه‌ی صحیح تبدیل شود.<sup>۳</sup>

اصلاح یعنی چه؟ یعنی نابود کردن فساد. امام حسین علیه‌السلام درست نقطه‌ی مقابل آن چیزی را می‌خواست که در زمان سلطه‌ی طواغیت در آن روز بود. امروز هم در سطح دنیا که نگاه می‌کنید، می‌بینید همین است؛ پرچمهای دین را وارونه می‌کنند، بندگان مظلوم خدا را مظلومتر می‌کنند و ستمگران، پنجه‌شان به خون مظلومان بیشتر فرو می‌رود.<sup>۴</sup>

۱. (بیانات مقام معظم رهبری در تاریخ ۱۶/۰۹/۱۳۸۰)

۲. (بیانات مقام معظم رهبری در تاریخ ۰۲/۰۱/۱۳۸۳)

۳. (بیانات مقام معظم رهبری در تاریخ ۲۶/۰۱/۱۳۷۹)

۴. (بیانات مقام معظم رهبری در تاریخ ۲۳/۰۱/۱۳۷۸)



## اصلاح و فساد در مکتب ثقلین

وفق مستندات وارده در ثقلین، یکی از مهمترین شاخصه های مجریان حکومت، «اصلاح ارض» در مقابل «افساد و ایجاد تباهی» است. آنچه در خصوص منویات رهبری ارائه شد نیز متأسی از این اصل مهم در مکتب ثقلین می باشد که در اینجا به تبیین آن می پردازیم.

در این خصوص خداوند متعال در سوره مبارکه بقره، آیات ۱۱ و ۱۲ می فرماید: «وَ إِذَا قِيلَ لَهُمْ لَا تُفْسِدُوا فِي الْأَرْضِ قَالُوا إِنَّمَا نَحْنُ مُصْلِحُونَ\* أَلَا إِنَّهُمْ هُمُ الْمُفْسِدُونَ وَ لَكِن لَّا يَشْعُرُونَ».<sup>۵</sup>

### اصحاب أمير المؤمنين (عليه السلام) مصلحين ارض

«صلاح» نقطه مقابل «فساد و تباهی» است و در برابر «اصلاح»، «افساد» قرار دارد.<sup>۶</sup>

مصلحین ارض، منحصرآ شیعیان می باشند که اقرار به ولایت حجج الله المعصومین علیهم السلام دارند. چنانچه لسان الله الناطق امام صادق (علیه السلام) در تفسیر شریفه «أَمْ نَجْعَلُ الَّذِينَ آمَنُوا وَ عَمِلُوا الصَّالِحَاتِ كَالْمُفْسِدِينَ فِي الْأَرْضِ»<sup>۷</sup> فرمودند: «أَمِيرَ الْمُؤْمِنِينَ (عليه السلام) وَ أَصْحَابَهُ».<sup>۸</sup>

و نیز امام باقر (علیه السلام) ذیل کریمه «وَ رَبُّكَ أَعْلَمُ بِالْمُفْسِدِينَ»<sup>۹</sup> فرمودند: «فَهُمْ أَعْدَاءُ مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ مِنْ بَعْدِهِ».<sup>۱۰</sup>

۵ . سوره بقره، آیات ۱۱ و ۱۲

۶ . مفردات ألفاظ القرآن، ص: ۴۸۹

۷ . سوره ص، آیه ۲۸

۸ . بحار الأنوار (ط - بیروت)، ج ۳۱، ص ۶۰۲ و ج ۳۵ ؛ ص ۳۳۶؛ تفسیر القمی، ص ۵۶۵

۹ . سوره یونس، آیه ۴۰

۱۰ . بحار الأنوار ؛ ج ۲۳ ؛ ص ۳۷۱؛ تفسیر القمی، ص ۲۸۸

## اعداء اهل بيت (عليهم السلام) حقيقت فساد

منظور از کسانی که خداوند عزوجل ایشان را حقيقت معنای «مفسد» نامیده و با تاکید بیان فرموده است: «أَلَا إِنَّهُمْ هُمُ الْمُفْسِدُونَ»، بیعت شکنان عهد ولایت؛ اعداء اهل بیت عليهم السلام می باشند.<sup>۱۱</sup>

اینها کسانی هستند که در آیه شریفه دیگری نیز بر تمام الفساد بودن شان تاکید شده است، چرا که همواره و در هر زمان، سعی و تلاش ایشان، فساد در زمین و از بین بردن دین می باشد. کسانی که در ظاهر اظهار اسلام می کنند، اما در باطن، خود حقيقت معنای «فساد» هستند، همواره فساد در زمین را به کثرت رسانده و از شناخته شدن حقيقت دین به مردم جلوگیری کرده اند.

پس ولایت طاغوت؛ اعداء اهل بیت (عليهم السلام) تقابل با عمل صالح دارد، چون افساد مقابل اصلاح، و مفسد، ضد مصلح است. لذا اقامه ولایت طاغوت، دلیل تعطیل شدن عمل صالح و معطله ماندن احکام الهی می شود.

اللَّهُمَّ الْعَن صَنَمِي قُرَيْشٍ وَ جَبْتِيهَا وَ طَاغُوتِيهَا وَ إِفْكِيهَا... الَّذِينَ... عَطَلَا أَحْكَامَكَ.<sup>۱۲</sup>

## روز سقیفه ظهور فساد

مطابق آیه حضرت قرآن، حقيقت معنای فساد، اعداء آل محمد (عليهم السلام) می باشند و این فساد در عالم (هم در زمین و هم در دریا)، آن روزی به ظهور اتم و اکمل رسید که در سقیفه، انصار و مهاجرین با هم بر سر خلافت نزاع می کردند و می گفتند: یک امیر از ما باشد و یک امیر از شما. عَنْ أَبِي جَعْفَرٍ (عليه السلام) قَالَ: «ظَهَرَ الْفَسَادُ فِي الْبَرِّ وَ الْبَحْرِ بِمَا كَسَبَتْ أَيْدِي النَّاسِ»<sup>۱۳</sup>؛ ذَلِكَ وَ اللَّهُ يَوْمَ قَالَتِ الْأَنْصَارُ مِنَّا أَمِيرٌ وَ مِنْكُمْ أَمِيرٌ.<sup>۱۴</sup> لذا اعداء اهل بیت عليهم السلام، مفسد به معنا لاتم نامیده می شوند.<sup>۱۵</sup>

۱۱ . التفسير المنسوب إلى الإمام الحسن العسكري عليه السلام ؛ ص ۱۱۸؛ البرهان في تفسير القرآن ؛ ج ۱ ؛ ص ۱۴۰؛ تأويل الآيات الظاهرة في فضائل العترة الطاهرة ؛ ص ۴۲

۱۲ . المصباح للكفعمي (جنة الأمان الواقية)، ص ۵۵۲

۱۳ . سورة مبارکه روم، آیه ۴۱

۱۴ . بحار الأنوار ، ج ۲۸، ص ۲۲۰؛ تفسير القمي، ص ۵۰۴؛ الكافي ؛ ج ۸ ؛ ص ۵۸

۱۵ . بحار الأنوار ؛ ج ۲۳ ؛ ص ۳۷۱؛ تفسير القمي، ص ۲۸۸



افساد در زمین پس از اصلاح آن، به معنی ترک ولایت امیرالمومنین علی (علیه السلام) است، بعد از آنکه رسول الله (صلی الله علیه و آله و سلم) بر مردم با ولایت اتمام حجت فرمودند.

و لَا تُفْسِدُوا فِي الْأَرْضِ بَعْدَ إِصْلَاحِهَا<sup>۱۶</sup>؛ قَالَ أَصْلَحَهَا بِرَسُولِ اللَّهِ وَ بِأَمِيرِ الْمُؤْمِنِينَ فَافْسَدُوهَا حِينَ تَرَكُوا أَمِيرَ الْمُؤْمِنِينَ عَلَيْهِ السَّلَامُ.<sup>۱۷</sup>

بنابراین اصلاح ارض به ولایت امام حق است و ترک آن سبب افساد فی الارض. به همین دلیل است که اتخاذ ولایت طاغوت در برابر ولایت ولی الله الاعظم، سبب افساد فی الارض خواهد شد.

پس منشأ تمام فساد فی الارض از ناحیه اصل کل شرّ؛ اعداء اهل بیت علیهم السلام می باشد، یعنی آن کس که مفسد به معنا الاتم می باشد، سبب ایجاد تمام فساد در زمین می گردد. عن ابی عبدالله (علیه السلام): عدونا اصل کل شرّ و من فروعهم کل قبیح و فاحشه...<sup>۱۸</sup>

«... عَدُونًا فِي كِتَابِ اللَّهِ عَزَّ وَ جَلَّ الْفَحْشَاءُ وَ الْمُنْكَرُ وَ الْبَغْيُ وَ الْخَمْرُ وَ الْمَيْسِرُ وَ الْأَنْصَابُ وَ الْأَزْلَامُ وَ الْأَصْنَامُ وَ الْأَوْثَانُ وَ الْجِبْتُ وَ الطَّاغُوتُ وَ الْمَيْتَةُ وَ الدَّمُ وَ لَحْمُ الْخِنْزِيرِ وَ...»<sup>۱۹</sup> و دشمنان ما در کتاب خداوند گرامی و بلند مرتبه، بطن فحشا، منکر، بغی، خمر، میسر، انصاب، ازلام، اصنام، اوثان، جبت و طاغوت، میته، خون و گوشت خوک می باشند.

فسادی که در یوم السقیفة با تحریف دین و سپس حمله به خانه ی حضرت صدیقه طاهره (سلام الله علیها) تاسیس و آغاز گردید، توسط معاویه ملعون و امویان همان شجره خبیثه ملعونه گسترش داده شد.

<sup>۱۶</sup> . سوره اعراف، آیه ۵۶

<sup>۱۷</sup> . تفسیر القمی، آیه ۲۱۹؛ بحار الأنوار، ج ۳۶؛ ص ۱۴۸

<sup>۱۸</sup> . اصول کافی، ج ۸، ص ۲۴۲؛ تاویل الایات الظاهره، ص ۲۲

<sup>۱۹</sup> . بحار الأنوار (ط - بیروت)، ج ۲۴، ص ۳۰۳

در دوران حکومت اعداء اهل بیت علیهم السلام، ولایت امیرالمومنین علی (علیه السلام) از جایگاه و موضع اصلی خود کاملاً منحرف گردیده و بدعت جای حق را گرفت. سیره ای که همواره در طول تاریخ، اولاد و بقایای بنی امیه ملعون تا به امروز، آن را به وسعت در زمین رسانده و مردم را از حقیقت دین و ولایت امیرالمومنین علی (علیه السلام) با ایجاد شبهات و فتن، دور و محروم ساخته اند.

### شاخصه های حکومت صالحان

اقامه ولایت موالینا المعصومین (علیهم السلام) موجب إصلاح ارض و ورود برکات است. لذا از شاخصه های حکومت صالحان در ارض، إصلاح یعنی اقامه ولایت است: «الَّذِينَ إِن مَكَّنَاهُمْ فِي الْأَرْضِ أَقَامُوا الصَّلَاةَ وَآتَوُا الزَّكَاةَ»؛ به این معنا که اقامه ولایت (که حقیقت صلاة است) و اقرار به آن (که عمل صالح است و حقیقت زکات می باشد)، در ارض (چه در ارض ظاهری و چه در قلوب خلق) صورت می پذیرد. نَحْنُ الصَّلَاةُ فِي كِتَابِ اللَّهِ عَزَّ وَجَلَّ وَ نَحْنُ الزَّكَاةُ؛ حقیقت و بطن نماز و زکات، ما هستیم، فَمَنْ أَقَامَ وَلَايَتِي فَقَدْ أَقَامَ الصَّلَاةَ؛ اقامه نماز، اقامه ولایت ولی الله الاعظم است.<sup>۲۰</sup>

### مصلحین اقامه کننده قسط و عدل

پس ریشه ظهور فساد فی البر و البحر، در روز سقیفه صورت پذیرفت که مردم را از توحید به سمت شرک و گمراهی و ضلالت کشاند. تا یوم الظهور حضرت بقیة الله الاعظم (ارواحنا له الفداء)، مصلحین، انتقام از مفسدین فی الارض بستانند و زمین را پر از قسط و عدل کنند، همان طور که پیش از آن پر از ظلم و جور شده است.

السَّلَامُ عَلَى الْمَهْدِيِّ (ارواحنا فداء) الَّذِي وَعَدَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ بِهِ الْأُمَّمَ...  
أَنْ يَمْلَأَ بِهِ الْأَرْضَ قِسْطًا وَعَدْلًا وَيُمْكِّنَ لَهُ وَيُنْجِزَهُ وَعَدَ الْمُؤْمِنِينَ.<sup>۲۱</sup>

<sup>۲۰</sup> . تأویل الآيات الظاهرة في فضائل العترة الطاهرة ؛ ص ۲۱؛ بحار الأنوار ؛ ج ۲۶ ؛ ص ۲

<sup>۲۱</sup> . مفاتيح الجنان، فرازی از زیارت حضرت حجت (عجل الله تعالی فرجه الشريف)